
すみだだより第９６号 号外 

 

 

７月７日(日) すみだ生涯学習センター視聴覚室にて、令和６年度墨田支部総会および第７回墨田防

衛防災講演会「能登半島地震における墨田区の対応」を実施しました。講演会は今回初めて区民公開

講座として実施しました。 

 

総会に先立ち、山本亨墨田区長、及び当支部顧問である川松真一朗都議会議員より御祝辞を賜りま

した。また、当支部顧問である佐藤篤隅田区議会議長より御祝電を賜りましたので披露しました。 

総会は正会員及び役員総数２８名中、出席者８名、委任状１３名、欠席者７名。墨田支部規約第１５条第６

項「総会の定足数は、正会員及び役員の３分の１以上とし、正会員及び役員の出席又は議決に関する委

任状の提出により成立する。委任状の提出者は出席者とみなす。」成立要件を満たし本総会は成立。飯

田支部長が議長に選出され、滞りなく議案は承認されました。 

  

講演会講師は墨田区都市計画部危機管理担当より、危機管理担当部長高橋宏幸氏、防災課防災係

危機管理専門員松田勇氏の２名。 

墨田区は能登半島地震において災害派遣を実施しましたので、墨田区危機管理の概要および防災

課の特色、災害派遣の実際と墨田区との対比などを講話され、大変勉強になる内容でした。 

このたび初めて区民公開講座として実施するにあたり、防災課よりご協力を頂き、各種パンフレット・

防災グッズ・パネル貸与のご協力及び広報すみだ６/２１号に掲載して頂きました。感謝申し上げます。 

また、当日は東都よみうり新聞社様の取材が入りました。７月の「大江戸あんしんぶん第１００号」に記

事が掲載されました。感謝申し上げます。 

集客の難しさ、SNS の効果的使用など、課題は多いですが、引き続き努力して参ります。 

 

  

 

 

お知らせ 

◆隊友誌６/１５号に、第５１回防災コンテストの記事が掲載されています。是非ご覧下さい。 

◆９/１(日)８時～靖国神社奉仕清掃 社務所付近集合 軍手持参 

◆１０月すみだストリートジャズフェスティバル、１１月墨田区総合防災訓練 ボランティア募集中 

 

すみだだより発行人：細川かおる sumida.taiyu@gmail.com  

mailto:sumida.taiyu@gmail.com

